ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Excelentíssimo Senhor
VILMAR DUTRA
M. D. Presidente da Câmara de Vereadores
CRISSIUMAL - RS

  PROPISIÇÃO –

 O Vereador ELIZERIO ESPANHOL,
requer que Vossa Excelência encaminhe ofício ao Poder Executivo da presente indicação, nos
termos do art. 96, caput, § único, do Regimento Interno da Câmara de Vereadores de
Crissiumal:

 ASSUNTO:
BAIRRO INDUSTRIAL, ESPECIALMENTE NAS RUAS SANTO
ÂNGELO, FELIZ E NA PRAÇA DO BAIRRO.

 A presente solicitação decorre da constante demanda dos mor

Industrial, que enfrentam dificuldades relacionadas ao descart

 A ausência de lixeiras apropriadas

dispersão de lixo pelas vias públicas, favorecendo a presença d

acúmulo de sujeira, fatores que comprometem diretamente a saúde pública

A implementação dessas lixeiras contribui para:

 Redução da proliferação de vetores

roedores;

 Melhoria das condições de higiene

 Conscientização ambiental

 Aprimoramento da qualidade de vida

famílias que transitam diariamente pe

 Trata-se de medida simples, de baixo custo e de grande impacto positivo, reforçando o

compromisso do Poder Público com um ambiente urbano

 Diante disso, solicita-se o pronto atendimento do presente pedido.

Crissiumal, 11

ELIZERIO SANTOS ESPANHOL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Município de CRISSIUMAL

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

M. D. Presidente da Câmara de Vereadores

 MODALIDE – PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS

O Vereador ELIZERIO ESPANHOL, com assento nesta Casa, que esta subscreve,
requer que Vossa Excelência encaminhe ofício ao Poder Executivo da presente indicação, nos
termos do art. 96, caput, § único, do Regimento Interno da Câmara de Vereadores de

SSUNTO: INSTALAÇÃO DE LIXEIRAS COM TAMPA NO
BAIRRO INDUSTRIAL, ESPECIALMENTE NAS RUAS SANTO
ÂNGELO, FELIZ E NA PRAÇA DO BAIRRO.

Justificativa

A presente solicitação decorre da constante demanda dos moradores do Bairro

Industrial, que enfrentam dificuldades relacionadas ao descarte adequado de resíduos

ausência de lixeiras apropriadas, especialmente equipamentos com tampas

dispersão de lixo pelas vias públicas, favorecendo a presença de animais, mau odor e o

comprometem diretamente a saúde pública.

A implementação dessas lixeiras contribui para:

Redução da proliferação de vetores transmissores de doenças, como moscas, baratas e

Melhoria das condições de higiene nas vias públicas e na praça do bairro;

Conscientização ambiental, e incentivo ao correto descarte de resíduos;

Aprimoramento da qualidade de vida da comunidade local, especialmente das

famílias que transitam diariamente pela região.

se de medida simples, de baixo custo e de grande impacto positivo, reforçando o

compromisso do Poder Público com um ambiente urbano mais limpo, saudável e organizado

se o pronto atendimento do presente pedido.

Crissiumal, 11 de dezembro de 2025.

ELIZERIO SANTOS ESPANHOL
VEREADOR - PL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS

assento nesta Casa, que esta subscreve,
requer que Vossa Excelência encaminhe ofício ao Poder Executivo da presente indicação, nos
termos do art. 96, caput, § único, do Regimento Interno da Câmara de Vereadores de

INSTALAÇÃO DE LIXEIRAS COM TAMPA NO
BAIRRO INDUSTRIAL, ESPECIALMENTE NAS RUAS SANTO

adores do Bairro

e adequado de resíduos.

equipamentos com tampas, gera a

e animais, mau odor e o

transmissores de doenças, como moscas, baratas e

nas vias públicas e na praça do bairro;

da comunidade local, especialmente das

se de medida simples, de baixo custo e de grande impacto positivo, reforçando o

mais limpo, saudável e organizado.

Data de criação do documento: 11/12/2025 às 11:28:25

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

8KP        N70        54E        9JW

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/8KP-N70-54E-9JW

		2025-12-11T13:25:13-0300
	Assinatura Betha Cloud Elizerio Santos Espanhol - elizerioe-gmail-com
	Betha Sistemas